

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22.12.2022 № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «14» декабря 2023 года, протокол № 96)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 10.11.2022 № С 35-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.02.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 11.12.2023 № 342.

Проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22.12.2022 № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен заместителем председателя Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 08.12.2023 № 689.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 40 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики в текущем финансовом году и уточненным прогнозом социально-экономического развития города Новочебоксарска Чувашской Республики в плановом периоде;

- сведения об исполнении бюджета города Новочебоксарска за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Новочебоксарска Чувашской Республики), группам видов расходов бюджета города Новочебоксарска;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета города Новочебоксарска в текущем финансовом году;

- пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в решение о бюджете города Новочебоксарска на текущий финансовый год и плановый период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета города Новочебоксарска на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Новочебоксарска на 2023 годы, утвержденные решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22.12.2022 № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 295 211,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 295 211,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 4 323 203,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 4 452 042,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики увеличивается на 0,0 тыс. рублей и составит 128 839,2 тыс. рублей.

2. Доходы города Новочебоксарска

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 295 211,3 тыс. рублей (на 7,3%) и доведение плановых значений до 4 323 203,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Новочебоксарска на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	4 027 991,9	2 468 208,6	2 871 053,9	71,3	116,3	4 323 203,2	295 211,3	7,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	905 364,2	662 945,1	842 893,1	93,1	127,1	929 727,9	24 363,7	2,7	22,5	21,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	712 584,0	503 062,4	654 570,2	91,9	130,1	735 852,4	23 268,4	3,3	17,7	17,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	458 038,0	274 954,6	408 859,6	89,3	148,7	480 100,0	22 062,0	4,8	11,4	11,1
<i>Акцизы</i>	3 114,4	2 821,9	2 885,5	92,7	102,3	3 114,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	77 052,0	71 892,8	80 086,3	103,9	111,4	80 150,0	3 098,0	4,0	1,9	1,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	-385,0	74,7	-329,7	0,0	-441,4	-385,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	17 088,0	12 523,2	11 570,9	67,7	92,4	10 641,0	-6 447,0	-37,7	0,4	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	42 000,0	29 711,4	38 314,0	91,2	129,0	44 300,0	2 300,0	5,5	1,0	1,0
<i>Транспортный налог</i>	10 340,0	7 958,8	8 878,6	85,9	111,6	10 366,0	26,0	0,3	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	92 633,0	90 778,5	92 298,7	99,6	101,7	94 329,0	1 696,0	1,8	2,3	2,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9,6	7,9	116,4	1 212,2	1 470,6	128,0	118,4	в 13 раз	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	12 960,0	12 437,1	12 118,8	93,5	97,4	13 318,0	358,0	2,8	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в т.	192 780,2	159 882,7	188 322,8	97,7	117,8	193 875,5	1 095,3	0,6	4,8	4,5

Ч.:											
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	134 621,5	118 503,3	130 896,7	97,2	110,5	136 150,9	1 529,4	1,1	3,3	3,1	
Платежи при пользовании природными ресурсами	19 795,0	8 980,4	19 790,0	100,0	220,4	19 795,0	0,0	0,0	0,5	0,5	
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 990,9	4 496,4	4 101,2	102,8	91,2	4 150,0	159,1	4,0	0,1	0,1	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	21 511,0	19 168,1	21 750,9	101,1	113,5	21 846,4	335,4	1,6	0,5	0,5	
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	11 230,9	5 480,8	10 152,8	90,4	185,2	10 302,3	-928,6	-8,3	0,3	0,2	
Прочие неналоговые доходы	1 630,9	3 253,7	1 631,2	100,0	50,1	1 630,9	0,0	0,0	0,0	0,0	
Безвозмездные поступления	3 122 627,7	1 805 263,5	2 028 160,8	65,0	112,3	3 393 475,3	270 847,5	8,7	77,5	78,5	
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	3 101 367,2	1 779 464,2	2 006 059,2	64,7	112,7	3 372 214,8	270 847,5	8,7	77,0	78,0	
в том числе:											
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	75 939,5	104 319,6	71 716,9	94,4	68,7	75 939,5	0,0	0,0	1,9	1,8	
Субсидии	642 858,7	538 118,7	433 668,9	67,5	80,6	923 496,0	280 637,3	43,7	16,0	21,4	
Субвенции	1 406 875,3	1 090 678,0	1 328 084,1	94,4	121,8	1 396 550,6	-10 324,7	-0,7	34,9	32,3	
Иные межбюджетные трансферты	975 693,7	46 347,9	172 589,3	17,7	372,4	976 228,7	535,0	0,1	24,2	22,6	
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	24 022,6	47 528,2	24 022,6	100,0	50,5	24 022,6	0,0	0,0	0,6	0,6	
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-2 753,1	-21 728,9	-1 912,0	0,0	0,0	-2 753,1	0,0	0,0	-0,1	-0,1	

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 23 268,3 тыс. рублей (на 4,0%) и доведения плановых значений до суммы 735 852,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,0%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 095,1 тыс. рублей (на 0,6%) и доведения плановых значений до суммы 193 875,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 270 847,6 тыс. рублей (на 11,8%) и доведения плановых значений до суммы 3 393 475,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,5%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 23 268,4 тыс. рублей, в том числе:
- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц – на 22 062,0 тыс. рублей и составит 480 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 408 859,6 тыс. рублей (89,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 85,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 3 098,0 тыс. рублей и составит 80 150,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 80 086,3 тыс. рублей (103,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налог на имущество физических лиц – на 2 300,0 тыс. рублей и составит 44 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 38 314,0 тыс. рублей (91,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 86,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

транспортный налог – на 26,0 тыс. рублей и составит 10 366,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 транспортный налог исполнен в сумме 8 878,6 тыс. рублей (85,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 85,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

земельный налог – на 1 696,0 тыс. рублей и составит 94 329,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 земельный налог исполнен в сумме 92 298,7 тыс. рублей (99,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 97,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами – на 118,4 тыс. рублей и составят 128,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 116,4 тыс. рублей (в 12 раз больше утвержденных бюджетных значений) или 90,9% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

государственная пошлина – на 358,0 тыс. рублей и составит 13 318,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 государственная пошлина исполнена в сумме 12 118,8 тыс. рублей (93,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 91,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

- снижаются налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 6 447,0 тыс. рублей и составят 10 641,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнены в сумме 11 570,9 тыс. рублей (67,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 108,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Изменение объемов поступления налоговых доходов в бюджет города Новочебоксарска происходит на основании прогноза поступлений по доходам на 2023 год в бюджет города Новочебоксарска, направленного письмом УФНС по Чувашской Республики от 07.12.2023 № 10-31/49541@.

Необходимо отметить, что *фактическое поступление за январь-ноябрь 2023*

года налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило 11 570,9 тыс. рублей, что больше планового поступления (10 641,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 929,9 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 1 095,3 тыс. рублей, в том числе:
- увеличиваются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, – на 1 529,4 тыс. рублей и составят 136 150,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023, доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, исполнены в сумме 130 896,7 тыс. рублей (97,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 96,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 159,1 тыс. рублей и составят 4 150,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 4 101,2 тыс. рублей (102,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 98,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов – на 335,4 тыс. рублей и составят 21 846,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 21 750,9 тыс. рублей (101,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- снижаются штрафы, санкции, возмещение ущерба – на 928,6 тыс. рублей и составят 10 302,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.12.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 10 152,8 тыс. рублей (90,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 98,5% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 270 847,5 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются:

субсидии на 280 637,3 тыс. рублей и составят 923 496,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 535,0 тыс. рублей и составят 976 228,7 тыс. рублей;

- снижаются субвенции на 10 324,7 тыс. рублей и составят 1 396 550,6 тыс. рублей.

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составят 24 022,6 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составит 2 753,1 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Новочебоксарска

Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 295 211,3 тыс. рублей (на 7,1%) и доведение плановых значений до 4 452 042,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	167 141,1	163 664,1	-3 477,0	97,9	4,0	3,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	29 070,2	29 070,2	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	296 801,5	296 581,5	-220,0	99,9	7,1	6,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 205 834,5	1 205 834,5	0,0	100,0	29,0	27,1
Охрана окружающей среды	16 125,8	16 125,8	0,0	100,0	0,4	0,4
Образование	2 037 809,3	2 035 296,9	-2 512,4	99,9	49,0	45,7
Культура, кинематография	226 824,7	228 471,7	1 647,0	100,7	5,5	5,1
Социальная политика	128 496,9	118 569,2	-9 927,7	92,3	3,1	2,7
Физическая культура и спорт	47 449,1	357 165,5	309 716,4	752,7	1,1	8,0
Средства массовой информации	1 278,0	1 263,0	-15,0	98,8	0,0	0,0
ИТОГО	4 156 831,1	4 452 042,4	295 211,3	107,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	1 044 648,4	1 033 689,9	-10 958,5	99,0	25,1	23,2
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	5 710,9	5 747,5	36,6	100,6	0,1	0,1
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	705 230,2	705 010,2	-220,0	100,0	17,0	15,8
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	302 789,1	304 436,1	1 647,0	100,5	7,3	6,8
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	17 517,2	16 456,3	-1 060,9	93,9	0,4	0,4
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	96 896,3	407 615,9	310 719,6	420,7	2,3	9,2
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	1 925 184,1	1 921 668,5	-3 515,6	99,8	46,3	43,2
8	КУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска	24 797,9	24 797,9	0,0	100,0	0,6	0,6

9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	34 057,0	32 620,1	-1 436,9	95,8	0,8	0,7
	ИТОГО	4 156 831,1	4 452 042,4	295 211,3	107,1	100,0	100,0

Изменение расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 3 477,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 10,0 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 104,0 тыс. рублей, в том числе на выплату персоналу муниципальных органов.

Вместе с тем, по указанной целевой статье (Ч5Э0173770) «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» необходимо отражать только расходы на исполнение судебных актов;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 87,4 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 100,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 478,6 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 115,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 140,7 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 864,5 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 107,3 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 71,8 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 220,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на строительство и реконструкция автомобильных дорог в городских округах в сумме 1 281,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 1 281,3 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 220,0 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 2 512,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 500,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 270,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 100,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 903,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 267,6 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 4 015,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 995,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 3,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сальдированной сумме на 1 647,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 3 480,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 333,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 306,4 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сальдированной сумме на 9 927,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской

области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 400,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 35,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 3,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 10 624,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 309 716,4 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 284 939,2 тыс. рублей;

«Средства массовой информации» в общей сумме на 15,0 тыс. рублей уменьшаются расходы на информационное обеспечение мероприятий в федеральных и региональных печатных средствах массовой информации.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации города Новочебоксарска уменьшается на 864,5 тыс. рублей и составляет 50,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга бюджета города Новочебоксарска на 01.01.2024, 01.01.2025, 01.01.2026 составит 0,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным

гарантиям города Новочебоксарска на указанные даты составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Новочебоксарска на 2023 год не изменяется и составит 128 839,2 тыс. рублей.

Дефицит бюджета города Новочебоксарска соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 295 211,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 295 211,3 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 4 323 203,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 4 452 042,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики увеличивается на 0,0 тыс. рублей и составит 128 839,2 тыс. рублей.

2. Фактическое поступление за январь-ноябрь 2023 года налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило 11 570,9 тыс. рублей, что больше планового поступления (10 641,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом Решения, на 929,9 тыс. рублей.

3. По целевой статье *Ч5Э0173770* «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражены расходы на выплаты персоналу муниципальных органов в сумме 104,0 тыс. рублей.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22.12.2022 № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 3 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики и главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

2. Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта бюджета до его рассмотрения Собранием депутатов Чебоксарского муниципального округа по замечанию, указанному в пункте 3 раздела «Выводы».

2.2. По целевой статье (Ч5Э0173770) «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» отражать только расходы на исполнение судебных актов.